

Российская Федерация
Свердловская область
Муниципальный орган Управление образованием – Управление образованием
Тавдинского муниципального округа
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ – 
ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 14
ОКПО  54138522, ОГРН 1026601903569, ИНН/ КПП 6634007504/667601001
623957 Свердловская область г. Тавда, ул. Транспортная, д.2, 
email:shkola14tavda@mail.ru, тел. 5-35-62
ПРИКАЗ 
от 03.09.2025г.                                                                                                                  №  305
г. Тавда

[bookmark: _GoBack]Об организации питания обучающихся в  II  полугодии 2025 года

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29 декабря 2012  года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», статьей 22, 33-1 Закона Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-03 «Об образовании  в Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области от 05.03 2014 № 146-ПП «Об обеспечении питанием обучающихся  по очной форме обучения в государственных общеобразовательных  организациях Свердловской области, муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Свердловской области, обособленных структурных подразделениях государственных общеобразовательных организаций Свердловской области и частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную  аккредитацию основным общеобразовательным программам, расположенным  на территории Свердловской области», постановлением Правительства  Свердловской области от 23.04.2020 № 270-ПП «Об утверждении Порядка предоставления денежной компенсации на обеспечение бесплатным  двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся с ограниченными  возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих  основные общеобразовательные программы на дому», статьей 2 Закона  Свердловской области от 20 ноября 2009 года № 100-03 «О социальной  поддержке многодетных семей в Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области от 03.09.2020 № 621-ПП «Об  организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных образовательных  организациях Свердловской области и муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Свердловской области», во  исполнение Санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН  2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации  общественного питания населения», руководствуясь Положением  о Муниципальном органе управления образованием Управлении  образованием Тавдинского городского округа на основании приказа МОУО – Управление образованием «Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Тавдинского городского округа, в том числе о предоставлении бесплатного питания отдельным категориям обучающихся в 2025 году № 627 от 25.12.2024г., на основании приказа МОУО – Управление образованием № 380 от 03.09.2025 «Об организации горячего питания общеобразовательных организаций»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным за организацию питания Букову Ию Романовну., учитель;
1.1.Функциональные обязанности  ответственной за питание следующие:
· Ведет нужную документацию по питанию (учет детей – посещаемость, бракеражный журнал, заявку на питание, реестр, до 25 числа каждого месяца в Управление образованием отчет по охвату горячим питанием, сводная ведомость по питанию, график посещения школы учащимися (1 раз в месяц в бухгалтерию);
·  Снимает пробу приготовленных блюд;
·  Отвечает за качество доставленных продуктов из головной столовой.
1.2. В соответствии с п.5 ст.22 Закона Свердловской области № 78-ОЗ бесплатном горячим питании:
· Обучающихся 1-4 классов;
· Детей – сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц  из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
· Детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области;
· Детей из многодетных семей;
· Детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции (далее - дети участников СВО);
· Детей граждан РФ, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы РФ в соответствии с Указом Президента РФ от 21.09.2022 № 647 «Объявлении частичной  мобилизации в РФ (далее  - дети мобилизованных граждан);
· Осуществлять контроль за актуализацией меню горячего питания обучающихся и размещения на сайте ОО
1.3. В соответствии с п.5 ст.22 Закона Свердловской области № 78-ОЗ бесплатном двухразовом  горячим питанием (завтраком и обедом) обеспечить
· Обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;
· Детей – инвалидов
1.4.Согласно ст. 33-1 Закона Свердловской области № 78-ОЗ бесплатным горячим питанием (завтраком и обедом) обеспечить до 01 июня 2026 г:
·  Обучающихся из числа граждан РФ, Украины, ДНР, ЛНР, лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, ДНР, ЛНР, вынужденно покинувших территории Украины, ДНР,ЛНР, прибывших на территорию РФ экстренном массовом порядке (далее – обучающихся из числа лиц, прибывших на территорию РФ в экстренном массовом порядке). Порядок предоставления бесплатного горячего питания указанной категории обучающихся определен постановлением Правительства Свердловской области от 061.04.2023 № 237-ПП «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям обучающихся»;
· Обеспечить проведение разъяснительной работы с родителями (законными представителями) обучающихся о порядке обеспечения горячим питанием.
2.   Классным руководителям и ответственной за питание
2.1.Организовать бесплатное горячее питание за счет средств областного и федерального  бюджета:
1)Бесплатным горячим питанием (завтрак или обед), предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка:
в сумме не более 100 рублей 00 копеек в учебный день на одного человека из числа обучающихся 1-4 классов (основание: страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося и родителя (законного представителя), приказ);
в сумме не более 114 рублей 00 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 5-11 классов, являющихся:
2) детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицами, потерявшими в период обучения обоих родителей или единственного родителя (основание: заявление законного 



представителя обучающегося, справка из районного отдела опеки и попечительства, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося и законного представителя, приказ);
3) детьми из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области (основание: заявление родителя (законного представителя) обучающегося, справка о среднедушевом доходе семьи для предоставления бесплатного горячего питания (завтрак или обед) представленная территориальным управлением социальной защиты населения, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося и родителя (законного представителя), приказ);
4) детьми из многодетных семей (основание: заявление родителя (законного представителя) обучающегося, удостоверение многодетной семьи, копия   которого   заверяется   муниципальной   общеобразовательной организацией, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося и родителя (законного представителя), приказ);
5) детьми,  граждан  Российской  Федерации,  Украины,  Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, лиц без гражданства, постоянно проживавшими на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувшими  территории  Украины,  Донецкой  Народной  Республики и Луганской Народной Республики, прибывшими на территорию Российской Федерации  в  экстренном  массовом  порядке  (основание:  свидетельство о предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации; удостоверение беженца; вид на жительство в Российской Федерации; миграционная карта; разрешение на временное проживание в Российской Федерации);
6) детьми лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (основание: справка, выданная воинской частью или военным комиссариатом), детьми граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (основание: приказ, один из документов - справка, выданная воинской частью или военным комиссариатом; выписка из приказа, заверенная сотрудником кадрового органа воинской части; удостоверение участника боевых действий, выданное после 24.02.2022; выписка из Единой государственной информационной системы социального обеспечения, полученная гражданином через личный кабинет федеральной государственной информационной   системы   «Единый   портал   государственных и муниципальных услуг (функций)», содержащую сведения об установлении сего гражданина, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции или призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и (или) ребенку гражданина, принимающего (принимавшего участие) в специальной военной операции или призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, меры социальной поддержки в виде предоставления единовременных денежных выплат в размере 20 000 рублей, установленных постановлением Правительства Свердловской области от 20.10.2022 № 693- ПП «О предоставлении единовременных денежных выплат в связи с участием граждан в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики или призывом на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации»).


2.2..Бесплатным горячим двухразовым питанием (завтрак и обед), предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка:
1) В сумме не более 181 рублей 00 копеек на одного человека из числа обучающихся 1-4 классов, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детьми-инвалидами (основание: заявление родителя (законного представителя) обучающегося, справка медико-социальной  экспертизы  (для  детей-инвалидов)  либо  сведения из федеральной государственной информационной системы «Федеральный реестр инвалидов», заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для детей с ограниченными возможностями здоровья), страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося и родителя (законного представителя), приказ);
2) В сумме не более 206 рублей 00 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 5-11 классов, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детьми-инвалидами (основание: заявление родителя (законного представителя) обучающегося, справка медико-социальной  экспертизы  (для  детей-инвалидов)  либо  сведения из федеральной государственной информационной системы «Федеральный реестр инвалидов», заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для детей с ограниченными возможностями здоровья), страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося и родителя (законного представителя), приказ). 
Учащимся 5 – 9 классов, питающихся за родительскую плату, размер родительской оплаты на питание не льготных категорий учащихся  5-9 классов  114  рублей   в учебный день. 
3)Учащимся 1-9 классов, находящихся на домашнем обучении,  производит денежную компенсацию в размере 144,90 рублей в учебный день на одного обучающегося.
3.Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МКОУ ООШ №14                                        Л.В.Гаврилова 

